— Teildruck: 1. KORTHOLT, *Epistolae*, T. 1, 1734, S. 329–336; danach 2. DUTENS, *Opera*,

T. 5, 1768, S. 328–331.

l Abschrift: LBr. 499 Bl. 88–89. 1 Bog. 4°. 4 S. von Schreiberhand. Bibl.verm.

Vir Nobilissime et celeberrime, fautor Honoratissime

5 Recte Ill^{mus} Holst[en]ius indicat propagationem fidei Evangelicae apud Sinas melio-
ribus temporibus reservandam; quanquam mea sit regula, cum licet, in rebus salutaribus
unum esse faciendum, alterum non omittendum: et apud homines philosophos et me-
ditationum capaces facilius aliquid rationibus efficias quam apud Malabares ubi crassa
ignorantia regnat. Caeterum ad Missionem Malabaricam efficacius urgendam putem ac-
10 cersuros in Europam Malabares, a quibus hic schola linguae patriae aperiri possit, docen-
dis juvenibus illuc mittendis. Ea mihi compendiosissima ratio missionum sublevandarum
esse videtur.

Fac mihi quaeso hanc gratiam et D^{no} Konigsmanno ex literis meis significa quid
desiderarim. Gratias habebō pro iis quae Tuis adjunges.

15 Placet institutum Tuum de re morali ornanda. Placcii *accessiones* olim non dis-
plicuere. Epistolam meam ad Dn. Abbatem Molanum Tibi visam puto, qua iudicium
exposui de Pufendorfi libro, quo *officium hominis et civis* tradere voluit: scripsi rogatu
Dn. Bohmeri doctoris Theologiae et professoris politicae eloquentiaeque Helmestadiensis
Molani ex fratre nepotis, qui sententiam meam de libello, quem scholis privatis expli-
care volebat auditoribus per avunculum nosse expetebat. Eam deinde programmati suo
20 inseruit.

Nescio an videris Thomae Albii Angli *stateram morum*. Erat fidus Achates Kenelmi
Digbaei, et quaedam ipsius operibus adjecit. Contradictores habuit, et doctrinam suam
defendit.

25 Gratias ago multiplices quod paternorum operum indicem typis editum misisti, una
cum schediasmate Tuo erudito, de pueris praecocibus et discipulis senibus, tum etiam
quod indicasti quae dederis, quaeque moliaris, quibus pauca aspergo. An sperare pos-
sumus Historiam Ecclesiasticam paternam?

30 Ad *Enthusiasmum* Tuum *poeticum* noto, comitem Schaftsburium nuper defunctum
Cancellarii Anglici filium diss. dedisse in Gallicum versam de Enthusiasmi remedio per
jocos, ubi et Enthusiasmum poeticum attingit. *Poetis Episcopis* possent adjungi poëtae

4 Ill^{mus} Holstius L, korr. Chr. Kortholt

Cardinales, ex his est qui nunc floret Cardinalis Poliniacus. Dn. Comes Sinzendorfius magnus Cancellarius Aulicus apud imperatorem, dixit mihi se vidisse poema ejus latinum elegantissimum Lucretio oppositum, mox, ut spero, edendum. Puto Lotichium casu praedixisse ruinam Magdeburgicam ut ego magnitudinem Brunsvicensem praesentem in Epicedio quo Johannem Fridericum ducem mortuum et successorem ejus fratrem Ernestum olim celebravi, carmenque Heroicum his versibus clausi: 5

*Et superi majora parant, sed talia Parcae
Noscere mortalem prohibent, vel dicere vatem.*

Allusi ad illud Virgilio:

prohibent nam talia Parcae. 10

Scire Helenum farique vetat Saturnia Juno.

Jure poëtas a contemptu parrhasiano vindicasti. Nescio an videris libellum contra poëtas frigidum filii Tanaquilli Fabri. poesis mihi recte dici posse videtur: lingua Angelorum. Historiam poëtarum Italicorum scis dedisse Crescimbenium, Germanorum egregiorum aliquando dabit doctissimus Eccardus meus; qui multa de antiquis nostris poetis vulgo non nota collegit. 15

Dissertatio tua de felicitate infelicitum, et infelicitate felicium, fecit ut recorderer libri quem R. P. Vota moliebatur de Barbaris non barbaris, et de non barbaris barbaris. ibi multa annotare volebat, de iis quae Poloni habent, apud quos diu versatus erat, Italicis aut similibus praeferenda. 20

Ethicae Aristotelicae naevos non dubito quin optime notaris. Mihi quae de justitia habet Aristoteles olim non mediocriter placere. De Morbis Mentis haud dubie egregia afferes. Placius Medici filius Ethicam tractabat ad institutionum medicarum formam non male. In diss. de Frugalitatis virtute poteris in oeconomiam politicam expatiari, quo pertinet emendatio agriculturae, manuficiorum et commerciorum. Praeceptum Christi de inimicis amandis semper judicavi esse juris naturalis apud eos qui providentiam et immortalitatem animae agnoscunt. Sed sunt in amore gradus. Etiam in hostibus est divinarum perfectionum imago. Res clara est ex mea amoris definitione quae controversiam inter praesules Cameracensem et Meldensem de amore Dei non mercenario sustuli antequam fuit nata, nempe in praefatione mea *Codicis juris gentium*. Doctis Eremitis potes accensere Cartesium, qui ideo Batavos petierat, ut in media turba latere et sibi vivere posset, ut ipse consilium suum exposuit. In versum Horatii: *nil admirari prope res est una Numici* nuper quidam in nescio qua Ephemeride erudita commentatus est insultatque Horatii interpretibus, quod non adverterint, hoc Epicureum esse, et in eo 30

latere dogma Epicuri, omnia casu fieri, adeoque nihil in mundo esse dignum admiratione, quae satis stulta sententia est. Et praefero Aristotelis doctrinam, admirationem laudantis, fontem Philosophiae. Legi in quodam itinerario barbaros nescio cujus insulae Australis stupidissimos merito habitos, quod nihil rerum nostrarum essent admirati. Ad Epichaerekakiam pravum quorundam appetitum refero, qui libenter supplicia spectant, ut olim Henricus II. Rex Galliae. Bonis mentibus displicent haec spectacula. Quod officia circa bruta attinet, dicam me ante multos annos rogatu amici schedam de educatione principis conscripsisse, ubi inter alia monebam, dandam operam ne puer asuescat crudelitati in animalia exercendae, posse enim hunc gradum esse, ut etiam in homines fiat durus. Cum Schedam R. P. Votae italus Regi Poloniae praelegeret, inprimis ille locus placuit Regi. Mihi nunquam placuit illa quam Weisius vocabat *P o ë s i s P o l i t i c a*, ubi forma inscriptionum paginae implentur frigidis argutiis, et plerumque alliterationibus, quas Galli appellant *Turlupinades*. Emanuel Tesauro has nugas provexit, eaque inprimis illis placuere, qui ad veram poesin aspirare non audebant. Inter poëtas papas veteres Sylvestrum II. seu Gerbertum prae caeteris magni feci, quem vulgo inepti Necromantem tam faciunt. Ejus carmen in Boetium breve, sed non spernendum mihi visum est pro temporis captu. Dissertationem mererentur poëtae prophetae. ubi Lotchius Tuus, ubi Seneca cujus nosti illud propheticum: *venient annis secula seris*. Huc Nostradami felices nugae. Inter poëtas imperatores haud dubie numerabis Fridericum II. de quo illud in lingua provinciali: *plaz mi cavalier Frances et la donna Castellana*.

Ad picturae usum in re morali refero Ethicam pictam quam puer vidi pro principe Altenburgico confectam. Musica hodie fere usum movendorum affectuum perdidit, quia solet esse nimis artificialis. Raro invenio cantus qui me tangunt. Ex cantu Ecclesiastico placet illud: *Ecce quo modo moritur justus*. Ex novis et profanis vix quicquam occurrit, quod Gallicae nuperae odae praeferam, quae ita incipit: *aimable vainqueur, cher tyran des coeurs, Amour dont l'Empire [,] dont le martyre, est plein de douceurs* etc.

Geographiam moralem dedit Daniel Bartolus. Placuit etiam Carta Geographica teneri affectus in Clelia Scuderiae. Egregium est argumentum de vita mortuorum etiam paganis credita. Scripsi credo olim Tibi, hoc mihi videri Theologiae naturalis. Et Pufendorfium culpavi quod hanc doctrinam seposuit, sine qua res moralis non potest non esse imperfecta. Elegans tua meditatio erit de Epithetorum doctrina ad formam artis, redacta erit dissertatio argumenti

logico-Rhetorici. Digladiantur nunc in Gallia Daceria et Mottaeus utrum recte Home-
 rus et alii Epitheta adhibuerint nimis nota, ut si quis in carmine nivem albam dicat. De
 orthographia vernacula commentatus est in Suecia Oliver Ceranjus si bene
 memini. Meretur Germanica constitui. Nonne Cygnos cantantes Bartolinianos
 fabulosos putas? Dⁿ Heraeus elegans poeta Germaniae mihi Viennae ubi antiquarius 5
 est Imperatoris carmen suum Germanicum metri Latini monstravit. Allegavi ipsi car-
 men Gallicum Sapphicum: *Si le tout-puissant n'établit la maison,*
l'homme y travaillant se peine outre raison. Vous veillés
envain la cité de fendant, Dieu ne la gardant. Fluit non male,
 pro dialecto Gallica ante 100. annos usitata; in Germanico res non ita bene succedere 10
 potest. Anapaesticum tamen carmen aliquando in Germanico tentavi ad morem Sene-
 cae Tragoedi et videbatur procedere mediocriter. Ad imitationem illius: *Nunquam*
stygias fertur ad umbras etc. Sed talia in usum communum traduci non
 suaserim. Scribam Genevam de opere Schelhammeriano. An Dn. Frater Tuus Regio-
 montanus is est qui aliquandiu Berolini commoratus est, ubi cognovi: multa norat non 15
 vulgaria. Quod superest vale et fave et male scriptioni ignosce.

Dabam Hanoverae 2 julii 1715.

249. LEIBNIZ AN JOHANN GEORG PRITZ

Hannover, 2. Juli 1715.

Überlieferung: L Konzept: LBr. 743 Bl. 4. 2^o. 2 S.

20

Viro Maxime Reverendo et Ampl^{mo} D. Joh. Georgio Pritio Theologo et Pastori
 apud Francofurtanos ad Moenum Primario Godefridus Guilielmus Leibnitius S. P. D.

Quem antea Lipsiae meae ornamentum non vulgare sum gratulatus, nunc mihi ami-
 cum gaudeo. Literae Tuae non minus humanitatem spirant quam doctrinam, quam etiam
 adjuncta perelegantia scripta prosa veste versuque testantur. Verissima sunt quae de 25
 Anna Regina in iis dicuntur, quae si perstitisset in praeclaris consiliis quicquid ubique
 est foeminarum laude vicisset. Sed illi sua felicitas gloriaque oneri fuit; contra divinae
 providentiae decreta nihil potuit.

Quod meas qualescunque Schedas per eruditorum diaria, aut alia scripta sparsas

in unum corrogari suades, facis pro amico; fecerunt et in Gallia viri docti. Si quis hanc curam in se suscipere non repugnarem: Ego nunc sum paulo distractior. Theodicaea nuper Lutetiae Parisiorum recusa est, etsi locus non sit adjectus quod editor vereretur, ne quae pro nostris Theologis in ea dicuntur, censores ferre non possent. Jamque sunt
5 qui de tertia Editione cogitare coeperunt.

Majus otium aliquando nactus, si Deo ita visum fuerit, sententias meas, quibus ni fallor Generalis rerum cognitio, et ut sic dicam doctrina de rerum summa, ad Mathematicam certitudinem pervenit, cogito tradere *συστηματικῶς*; ita de deo et Mente; de Legibus naturae corporeae; denique de Felicitate et Officiis comprehensiones iis quae
10 vulgo traduntur certiores clarioresque proferre spero.

Orationes Tuas de Sinensi controversia, legi cum voluptate: Caeterum eo propemodum inclino, ut Jesuitis tantum faveam in ea causa, quantum in probabilismi causa non faveo. Quoniam non video invocari Confutium ut opem ferat, aut ullam ipsi potestatem juvandi nocendique ascribi; laudes, honoresque, et ipsae oblationes ad sacrificii modum
15 nihil habent quod cum vero Dei cultu pugnet: tantumque gratitudinem, et ut sic dicam pietatem posterorum ostendunt in virtutis magistrum velut alterum parentem. Sunt aliae gentes aliis ceremoniosiores. Apud nos prosterni coram eo quem honoramus, cultus sacri pars est; apud Orientales ab antiquo magnis viris is honos habebatur. In nostro orbe oblationes, libationesque pertinent ad ritus sacrorum, et ideo a nobis sacrificia appellantur; sed apud Sinenses etiam praeclare meritis tribuuntur. Neque video aut jus naturae, aut legem divinam obstare quo minus vel vivis tribui possent. Nec dubito quin prudentibus apud Sinas ipsos illa Apostrophe ad spiritum Confucii habeatur mera prosopopoeia.
20 Monarchae Sinarum declarationem de sensu vocis coelum, qui nec Europae novus est, ac de cultu majorum et bene meritorum, utiliter et gratanter accipiendam censeo. Et, si qui inter Sinenses haec egere superstitiosius vel hinc rectiora edocebuntur. Atque utinam et nostri cura Missionum Sacrarum tangerentur magis! Si Clemens XI disturbat suas (quod fiet si praeconceptis nimis insistit), vellem succedere nostras, et rectius administrari.

Thomae Brayi viri non magis ob doctrinam quam ob sensum pietatis zelumque laudandi Programma ego quoque accepi. Intera quod transmisisti gratias ago, habebō enim
30 quod amico impertiar. Mihi circa martyres repurgatae religionis nihil singulare occurrit, aut quod non satis illi exploratum putem. Videtur et ipse rerum Anglicanarum novissima conversione plurimum laetari, qui non timuit invehi in priores rerum Administros adhuc florentes. Optandum est ut tanti divini beneficii magnitudinem recte agnoscamus, eaque ut par est utamur in rem Ecclesiae. Itaque societatem fidei propagandae sub Guilielmo

coeptam, sub Georgio fovendam et promovendam censeo, et Serenissimum Daniae Regem in easdem curas venire accepi. Qua de re Notitia typis impressa fortasse ad Te pervenerit. Suasi ut aperirentur scholae in quibus accitis ex ultimo oriente magistris literas Sinenses aliasque Indis frequentatas docerentur juvenes missionibus destinati.

Cum Francofurti velut in theatro quodam literario cum honore agas, non dubito 5
 recta studia a Te pulchre promoveri posse, cum aliis modis tum Bibliopolas et Typo-
 graphos hortando ut magis a nugis ad profutura convertantur. Invasit dudum Germanos
 cacoëthes scribendi, sed extemporanea et inelaborata; cum Gallos Anglosque majore cura
 argumenta quae sibi sumsere tractare videamus. Multum ad hanc negligentiam conferunt
 Bibliopolae, qui pro mercenariis habent doctos et semidoctos, neque discernunt, nec (dum 10
 lucellum corradant) perituris chartis parcunt, non sine dedecore Germaniae et detrimento
 studiorum. Sed quo rapior? Vale et fave. Dabam Hanoverae 2 julii 1715.

P. S. Est mihi amicus Schelhamerus insignis apud Kilonienses (olim apud Helmesta-
 dienses) Medicus, Conringii gener. Est ille versatus in veterum medicorum recentiumque
 lectione. Adjunxit itinera, Anatomes, Botanices arcana, nec Chymica neglexit, etiam in 15
 praxi a multis annis versatur. Hunc hortatus sum aliquoties (quem inter paucos labori
 tali parem judico atque etiam Methodo valere scio) ut novas Institutiones Medicas confi-
 ciat, quibus Sennertina per nova reperta cogitataque suppleantur. Tandem sese adducci
 passus est ad hunc laborem, eumque pene ad perfectionem perduxit, sed nondum ul-
 timam manum imposuit, quia Bibliopolas quaerere haud sustinet. Ego id agere in me 20
 suscepi. Erit hoc opus plane singulare, et plausum etiam exterorum habebit, quibus alias
 cognitus aestimatusque est autor. Scripsit olim de organo auditus, de Naturae notione
 apud Medicos, introductionem Conringii in Medicam scientiam multum auxit, de Ba-
 rometro etiam, et nuperrime *de Nitro* elegans opus et Gallicis diariis laudatum. Rogo
 valde ut dispicias illi de digno Editore Bibliopola. Vellem enim opus tam utile absolvi. 25
 Sed cum non vulgare in eo studium posuerit autor binos vallenses pro plagula numerari
 vellem, ut animus adjiciatur. Una ipsius plagula plures aliorum pondere aequabit. Et
 vellem pulchros addi Typos. Iterum vale.